Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

CONVOCAÇÃO Nº 03/2018/CD/EECA

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DA

UFG, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho Diretor da EEC para uma reunião

ordinária a realizar-se no dia 06 de abril de 2018, sexta-feira, com início às 9h horas no Mini-

Auditório da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para tratar da seguinte pauta:

1) Informes:

1.1) Palavra dada ao INPI;

1.2) Balanço da festa dos Egressos da Escola;

1.3) Registro de faltas no SIGAA;

1.4) Rádio 730 AM (Rádio Sagres);

1.5) Indicação de profissional de Engenharia para receber honraria junto ao CREA-GO;

1.6) Distribuição orçamentária da EECA;

2) Apreciação de atas das reuniões dos dias 02/02 e 02/03 de 2018;

3) Homologação de Ad Referendum:

Ação de extensão intitulada “Consultoria em Planos, Projetos, Edificações e Instalações”, com

participação do professor da EECA Janes Cleiton de Oliveira Alves, coordenada pela Profa.

Simone Gonçalves Sales Assunção, da Escola de Agronomia da UFG;

Transferência do aluno Juan Simon Torres para o curso de engenharia Civil da EECA de acordo

com o Programa de Estudantes-Convênio de Graduação (PEC-G);

Transferência da aluna Alina Hambeleleni Mwadina para o curso de engenharia Civil da EECA

de acordo com o Programa de Estudantes-Convênio de Graduação (PEC-G);

Parecer do Núcleo Docente Estruturante (NDE), composto pelos professores Saulo Bruno Silveira

e Souza (Presidente), Carlos Alberto Lauro Vargas, Enio José Pazini Figueiredo, Janes Cleiton

Alves de Oliveira, Karla Alcione da Silva Cruvinel e Nilson Clementino Ferreira, que indeferiu

pedido de quebra de requisitos e recursos de inscrição em disciplina dos alunos Matheus Epifânio

(Processo n. 23070.104751/2018-22) e Arthur Guimarães Rézio (Processo n. 23070.104750/2017-

88);

4) Aprovação de pontos administrativos:

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

Aprovação de Processo de Estágio Probatório

Interessado: Prof. Eder Carlos Guedes dos Santos

Relator: Prof. Eraldo Henriques Carvalho

Aprovação de Processo de Progressão

Interessado: Prof.ª Maria Carolina Gomes Brandstetter

Relator: Prof. Enio José Pazini Figueiredo

Aprovação de Processo de Progressão

Interessado: Prof. Francisco Javier Cuba Teran

Relator: Prof. Klebber Teodomiro Martins Formiga

Aprovação de Processo de Progressão

Interessado: Prof. Renato Resende Angelim

Relator: Prof. Klebber Teodomiro Martins Formiga

Aprovação de Projetos de Extensão

Interessada: Prof.ª Karla Emmanuela Ribeiro Hora

Aprovação do projeto de Especialização em Saúde e Saneamento Ambiental em EAD

Interessada: Prof.ª Karla Emmanuela Ribeiro Hora

5) Pedido de afastamento para participação em evento no exterior (5th International

Conference on Road and Rail Infrastructure - Zadar/Croácia) entre os dias 15 e 21/05/2018) -

Interessada Prof. Lilian R. Rezende

8) Criação de comissão para pontuar os RADOCs do ano de 2017;

9) Criação de Comissão para estabelecer critérios de aplicação dos recursos financeiros da

Unidade;

10) Parecer da comissão do Plano Anual de Capacitação da EECA (PAC-EECA);

11) Indicação de presidente/conselheiro para compor a CAD/EECA;

12) Indicação de um conselheiro para compor a CAEX (Titular).

13) Indicação de conselheiro para compor representar a EECA na Comissão de Bibliotecas

da UFG;

14) Apreciação do pedido de redistribuição do Prof. Alexandre Kepler Soares;

15) Pedido de afastamento para cursar o Doutorado - Interessado Hugo José Ribeiro;

16) Parecer de Plano de Trabalho 2018

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

Interessados: Hugo José Ribeiro, Wellington Nunes de Oliveira e Fernando Duarte

Barbalho

Relator: Prof. Humberto Carlos Ruggeri Junior

17) Apreciação do parecer da Comissão sobre a Chefia de Laboratórios;

18) Prestação de contas da EECA (PROAD e FUNAPE);

19) Avisos da Coordenação de Pesquisa:

Prorrogação de projeto de pesquisa - Projeto: Monitoramento de Recursos Hídricos

Superficiais - Coordenação: Prof. Klebber Teodomiro Martins Formiga;

Aprovação de novos projetos de pesquisa:

Projeto: Estudo da Durabilidade e do Comportamento de Materiais Cimentícios produzidos

com Resíduos de Silício Metálico - Coordenação: Prof. Andrielli Morais Oliveira

Projeto: Conforto térmico, eficiência energética e quantificação de emissões de CO2 no

ambiente construído goiano - Coordenação: Prof. Karla Emmanuela Ribeiro Hora

Projeto: Modelagem hidro mecânica de solos tropicais não saturados – da micromecânica

à mecânica do contínuo - Coordenação: Prof. Gilson de Farias Neves Gitirana Jr

20) Discussão das Diretrizes para a Resolução Interna de Professor Voluntário

(Documentos em anexo).

Goiânia, 04 de abril de 2018.

Prof. Frederico Martins Alves da Silva

Diretor da EECA/UFG